
 
 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

Città Metropolitana di Milano 
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E 

TRUCCAZZANO 
telefono: 02950908221   

C.F. e P.IVA: 09571970962   –   Codice Ministeriale: 1030496050 

 

___________________ 
 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI LISCATE (LOTTO 1) E 
BELLINZAGO LOMBARDO (LOTTO 2) PER CINQUE ANNI SCOLASTICI 
2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024. 
 

VERBALE DI GARA N. 1 – ESAME DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno 23 del mese di Luglio, alle ore 10.00, in Via Martiri della 
Liberazione n. 11 a Pozzuolo Martesana, presso la sede dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda 
Martesana’ (d’ora in poi anche UCLAM), nell’Ufficio del Capo Settore 1, sito al piano primo e 
aperta al pubblico, il Responsabile Unico del Procedimento della fase di affidamento della gara 
(d’ora in poi anche R.U.P.), dott. Giampiero COMINETTI, dichiara aperta la seduta. 
 
Alla seduta, pubblica, risultano altresì presenti: 
1. la sig Marzotto Daniela, in rappresentanza dell’impresa SER CAR RISTORAZIONE 
COLLETTIVA S.p.A. , come da delega depositata agli atti; 
2. la sig Manzoni Giovanna Angela, in rappresentanza dell’impresa PUNTO RISTORAZIONE 
SRL, come da delega depositata agli atti; 
3. la sig Motta Carla, in rappresentanza dell’impresa PUNTO RISTORAZIONE SRL, come da 
delega depositata agli atti; 
 
 
IL R.U.P. richiama i seguenti atti amministrativi: 
 determinazione dell’Unione n. 47 del 12-04-2019 (Registro generale n. 308 del 12-04-2019), 
con la quale il Capo Settore 3 “Affari Generali - Servizi Educativi - Cultura – Sport- e Tempo 
Libero” ha approvato la documentazione di seguito allegata ed ha impegnato la relativa spesa: 
 
LOTTO N. 1 LISCATE 
- Capitolato speciale d’appalto 
- ALL. 1 MENU’ 



- ALL. 2 TABELLE REGIONE LOMBARDIA 
- ALL. 3 DUVRI 
 
LOTTO N. 2 BELLINZAGO LOMBARDO 
- Capitolato speciale d’appalto 
- ALL. 1 MENU’ 
- ALL. 2 TABELLE REGIONE LOMBARDIA 
- ALL. 3 DUVRI; 
 
 determinazione a contrarre dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ (di qui, anche, 
“Unione di Comuni”, la “Committente” o “la Stazione Appaltante”) n. 44 del 12-06-2019 (Registro 
generale n. 480 del 12-06-2019) con la quale il Capo Settore 1, che svolge il ruolo di Centrale Unica 
di Committenza ex art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016, ha indetto di affidare il servizio di refezione 
scolastica del comune di Liscate (lotto 1) e del comune di Bellinzago Lombardo (lotto 2) per un 
periodo pari a cinque anni scolastici 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024; 
 determinazione n. 54 del 23.07.2019 (Reg. gen. 631/2019) dell’Unione di Comuni Lombarda 
‘Adda Martesana’, Settore 1 ad oggetto “Nomina commissione giudicatrice per l'affidamento del 
contratto di appalto di servizio di ristorazione scolastica dei Comuni di Liscate CIG7922265BE2 
(Lotto1) e Bellinzago Lombardo CIG 7922283ABD (Lotto2); 
 
Preso atto che l'importo stimato dell’appalto, al netto dell'Iva, ammonta a euro € 2.608.056,00, di 
cui € 10.866,90 quali oneri per la sicurezza e che trattasi, dunque, di appalto che attiene ai settori 
ordinari, sopra la soglia comunitaria, suddiviso nei seguenti lotti: 
 

n. Descrizione servizi 
CPV 

principale 

Importo stimato 

dell’appalto 

(compr. OO.SS.) 

Oneri per la 

sicurezza 

(OO.SS.) 

1 

Servizio di refezione scolastica - 

comune di Liscate (Lotto 1) 

CIG 7922265BE2 

55523100-3 

Servizi di 

mensa 

scolastica  

 

€ 1.176.744,00 

 

€ 4.903,10 

2 

Servizio di refezione scolastica - 

comune di Bellinzago Lombardo 

(Lotto 2)  

CIG 7922283ABD 

55523100-3 

Servizi di 

mensa 

scolastica 

 

€ 1.431.312,00 

 

€ 5.963,80 

Importo stimato a base di gara € 2.608.056,00 € 10.866,90 

 
 
 
Considerato che: 
 con la determinazione a contrarre veniva individuato, quale criterio di scelta della migliore 
offerta, il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, D.Lgs. n. 



50/2016; 
 che si è proceduto a dare adeguata pubblicità alla procedura di che trattasi, così come 
disposto dall’art. 72 del D.Lgs. 50/2016, in particolare: 
Il bando è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea. 
Viene altresì pubblicato sui seguenti siti internet: 
- Stazione Appaltante http://www.unioneaddamartesana.it 
- Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Lombardia 
- Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Inoltre viene pubblicato, per estratto, sui seguenti quotidiani (due nazionale e due locali): 
- Osservatore Romano 
- Il Tempo 
- Corriere dello Sport ed. Lombardia 
- Il Giornale ed. Lombardia; 
 
Tenuto presente che si è proceduto a dare adeguata pubblicità alla procedura di che trattasi, così 
come disposto dall’art. 72 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Rilevato che il termine ultimo per inserire le offerte nella piattaforma “Sintel” era stato stabilito 
perentoriamente entro le ore 18.00 del giorno 22.07.2019 e che le operazioni di gara avrebbero 
avuto inizio il giorno 23.07.2019 alle ore 10,00. 
 
Il R.U.P. richiama il bando e il disciplinare di gara, del quale cita le condizioni principali e che 
rende disponibile ai presenti sul tavolo e che è dato per letto, indi rende noto che, entro il termine 
perentorio per la presentazione delle offerte, cioè entro le ore 18.00 del 22.07.2019 risultano 
pervenuti a questa stazione appaltante, tramite la piattaforma SinTel, numero 4 (quattro) plichi 
telematici presentati dai seguenti offerenti: 
 

N Concorrente 
 

Protocollo 
Telematico Sintel 

Data/ora 
 

1 PUNTO RISTORAZIONE SRL 
01419010168 1562937245073 venerdì 12 luglio 2019 

15.14.05  

2 SERIST 
09671780964 1563533305346 venerdì 19 luglio 2019 

12.48.25  

3 
 

Sercar ristorazione collettiva S.p.A. 
01424360160 1563533979313 venerdì 19 luglio 2019 

12.59.39  

4 Dussmann Service SRL 
00124140211 1563535269845 venerdì 19 luglio 2019 

13.21.09  

 
Il RUP evidenzia che ciascun concorrente può presentare offerta per un numero massimo di 1 
(UNO) lotto, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del Codice. In caso di partecipazione ad un numero 
maggiore di lotti rispetto a quanto consentito, la domanda si considera presentata per il lotto di 
maggiore dimensione. Ne consegue che al medesimo concorrente potrà essere aggiudicato un solo 
lotto, che sarà individuato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ai 
sensi dell’art. 95, co. 3 del Codice). 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO IL R.U.P. 
 
a) dà atto della corretta e tempestiva presentazione dei plichi telematici presentati dai concorrenti 
di cui alla tabella sopraindicata e determina di procedere alla loro apertura. 
 



b) per ciascuno di essi, verifica anzitutto la corretta apposizione della firma digitale, tramite 
l’apposita funzione di Sintel; 
 
c) successivamente procede a visualizzare i singoli lotti per analizzare nel dettaglio le singole 
offerte. 
 
Si rileva che per il lotto 1 sono presenti i seguenti operatori: 
 

1. Sercar ristorazione collettiva S.p.A. 
2. Dussmann Service SRL 

 
Si rileva che per il lotto 2 sono presenti i seguenti operatori: 

1. SERIST 
2. PUNTO RISTORAZIONE SRL 

 
 
d) provvede, quindi, ad aprire e a esaminare le buste telematiche contenenti la documentazione 
amministrativa e  rileva quanto segue: 
 
LOTTO 1 LISCATE 
 
Plico Telematico N. 1 presentato dall’O.E: Sercar ristorazione collettiva S.p.A 
Partecipazione in forma singola 
 
Il R.U.P. procede all’apertura della Busta A e all’esame del suo contenuto; risulta quanto segue:  

• domanda di partecipazione:  
• Documento di Gara Unico Europeo (DGUE): presente 
• documento PASSOE: presente 
• copia della ricevuta attestante il versamento del contributo ANAC: presente 
• attestazione/i di effettuato sopralluogo: presente attestazione di n. 1 avvenuto sopralluogo 
• garanzia per la partecipazione alla procedura e impegno a rilasciare garanzia definitiva: 

presenti 
• schema di contratto firmato digitalmente per accettazione: presente 
• Capitolato Speciale d’Appalto firmato digitalmente per accettazione: presente 

 
Plico Telematico N. 2 presentato dall’O.E: Dussmann Service SRL 
Partecipazione in forma singola 
 
Il R.U.P. procede all’apertura della Busta A e all’esame del suo contenuto; risulta quanto segue:  

• domanda di partecipazione:  
• Documento di Gara Unico Europeo (DGUE): presente 
• documento PASSOE: presente 
• copia della ricevuta attestante il versamento del contributo ANAC: presente 
• attestazione/i di effettuato sopralluogo: presente attestazione di n. 1 avvenuto sopralluogo 
• garanzia per la partecipazione alla procedura e impegno a rilasciare garanzia definitiva: 

presenti 
• schema di contratto firmato digitalmente per accettazione: presente 
• Capitolato Speciale d’Appalto firmato digitalmente per accettazione: presente 

 



LOTTO 2 BELLINZAGO LOMBARDO 
 
Plico Telematico N. 3 presentato dall’O.E: SERIST 
Partecipazione in forma singola 
 
Il R.U.P. procede all’apertura della Busta A e all’esame del suo contenuto; risulta quanto segue:  

• domanda di partecipazione:  
• Documento di Gara Unico Europeo (DGUE): presente 
• documento PASSOE: presente 
• copia della ricevuta attestante il versamento del contributo ANAC: presente 
• attestazione/i di effettuato sopralluogo: presente attestazione di n. 1 avvenuto sopralluogo 
• garanzia per la partecipazione alla procedura e impegno a rilasciare garanzia definitiva: 

presenti 
• schema di contratto firmato digitalmente per accettazione: presente 
• Capitolato Speciale d’Appalto firmato digitalmente per accettazione: presente 

 
Plico Telematico N. 4 presentato dall’O.E: PUNTO RISTORAZIONE SRL 
Partecipazione in forma singola 
 
Il R.U.P. procede all’apertura della Busta A e all’esame del suo contenuto; risulta quanto segue:  

• domanda di partecipazione:  
• Documento di Gara Unico Europeo (DGUE): presente 
• documento PASSOE: presente 
• copia della ricevuta attestante il versamento del contributo ANAC: presente 
• attestazione/i di effettuato sopralluogo: presente attestazione di n. 1 avvenuto sopralluogo 
• garanzia per la partecipazione alla procedura e impegno a rilasciare garanzia definitiva: 

presenti 
• schema di contratto firmato digitalmente per accettazione: presente 
• Capitolato Speciale d’Appalto firmato digitalmente per accettazione: presente 

 
Ci si riserva di approfondire in seduta riservata la correttezza della documentazione prodotta e sue 
eventuali conseguenze sulla partecipazione del concorrente. 
 
La Stazione Appaltante prende atto che la documentazione presentata dai concorrenti risulta essere 
completa, nonché regolare ai fini della partecipazione alla gara, pertanto il R.U.P. AMMETTE tutti 
i concorrenti alla fase successiva della gara per i rispettivi Lotti. 
 
IL R.U.P. dà atto che 
 
procede all’apertura della busta contenente l’“Offerta Tecnica” degli operatori economici ammessi 
alla fase di valutazione dell’offerta tecnica, per la sola verifica formale del contenuto della stessa e 
dà atto che la verifica risulta essere positiva. 
 
Il R.U.P. alle ore 11.52 chiude la seduta pubblica per procedere a nominare la Commissione 
aggiudicatrice, la quale valuterà le offerte tecniche ed economiche. 
 
Il  R.U.P. della fase di affidamento: F. to dott. Giampiero Cominetti 
(documento firmato digitalmente ai sensi di legge) 


